
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Conselho Superior

Resolução 257/2023 - OS-CONSUP/IFBAIANO, DE 23 DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições

legais previstas no inciso §1º, do art. 4º e art. 5º, do Regimento do Conselho Superior,

considerando:

- o Processo Eletrônico SUAP nº 23334.251376.2022-28; e 

- as deliberações do Conselho Superior na 6ª Reunião Ordinária, realizada no dia

14 de dezembro de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os Calendários Acadêmicos/2022 - Campus Teixeira de Freitas.

conforme documento anexo:

I. dos Cursos Técnicos Subsequentes: Agropecuária, Administração e

Florestas.

II. dos Cursos Técnicos Integrados: Agropecuária, Administração e Florestas.

III. do Curso Superior: Engenharia Agronômica.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.



Código Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelito Trindade Almeida, REITOR - SUBSTITUTO - RET, em 23/01/2023 15:46:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

395440

817689ef83



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS
 Rodovia BR 101, Km 882, s/n, CEP. 45.995-970 - Caixa Postal 66

 +55 (73) 3665 -1031  – da@teixeira.i�aiano.edu.br

Curso Técnico em Administração Subsequente ao Ensino Médio 
Curso Técnico em Agropecuária Subsequente ao Ensino Médio 

Curso Técnico em Florestas Subsequente ao Ensino Médio 

Minuta - Calendário Acadêmico Le�vo 2022

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 1 2 3 4 5 6 1 2 3*

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 8 9 10*
10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17*
17 18 19 20 21 22 23 21 23 24 25 26 27* 18 19 20 21 22
24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31 25 27 28 29 30
31

julho/2022 Agosto/2022 Setembro/2022

2
7

22 23 24*
26

04 a 05 - Jornada Pedagógica e Planejamento
de Ensino 2022 (Etapa I)

07 -  Independência do Brasil (Feriado
Nacional)

02 - Independência do Bahia (Feriado
Estadual)

05 - Prazo máximo para entrega do Plano de
Ensino 2022.1

23 - Término de solicitação de trancamento
de matrícula e aproveitamento de estudos e
de experiências anteriores (22/08 a 23/09)

05 a 08 - Matrícula para Estudantes
Ingressantes (1ª Chamada)

08 a 10 - Período de solicitação de
transferência externa e interna

21 -  Dia Nacional de Luta da Pessoa com
Deficiência

14 e 15 - Matrícula para Estudantes
Ingressantes (2ª Chamada)

08 a 17 - férias docentes (10 dias) / Recesso
escolar 23 a 26 - Luto oficial

21 e 22 - Matrícula para Estudantes
Ingressantes (3ª Chamada)

12 a 21 - Período de solicitação de
renovação de matrícula e reintegração ao
curso para 2022.1

29 e 30 - III Encontro dos Saberes

18 e 19 - Jornada pedagógica 2022 (Etapa II)
18 e 19 - Período de Nivelamento, Avaliação
Diagnós�ca e Interação
22 - Início do Ano Le�vo 2022.1



22 - Início de solicitação de trancamento de
matrícula e aproveitamento de estudos e de
experiências anteriores (22/08 a 23/09)

12 - Dia de Nossa Senhora Aparecida  (Feriado
Nacional) 02 -  Finados (Feriado Nacional) 09 - Jogo do Brasil Copa do Mundo (Ponto

Faculta�vo)

15 - Dia do Professor (Ponto Faculta�vo) 08 a 10 -  V Arvorecer Negro
10 a 13 - Suspensão de a�vidades de
ensino, pesquisa e extensão devido a
COVID-19

17 a 21 - Conselho de Classe Diagnós�co e
Prognós�co 14 - Ponto Faculta�vo 25 - Natal (Feriado Nacional)

19 - Reunião Geral      15 - Proclamação da República  (Feriado
Nacional) 26 a 30 - Recesso de Final de Ano

28 - Dia do Servidor Público (Ponto Faculta�vo) 20 - Dia Nacional da Consciência Negra
23 - Prazo final para entrega de Relatório de
Estágio Obrigatório

00 Dias le�vos 09 Dias le�vos 22 Dias le�vos

00 Sábados le�vos 01 Sábado le�vo 03 Sábados le�vos

22 Dias le�vos 23 Dias le�vos 16 Dias le�vos

03 Sábados le�vos 04 Sábados le�vos 02 Sábados le�vos

Outubro/2022 Novembro/2022 Dezembro/2022

2
9

12 15 14 15

28 25

Janeiro/2023 Fevereiro/2023 Março/2023

1

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1* 1 3 4 5* 1 2 3*

2 3 4 5 6 7 8* 6 7 8 9 10 11 12* 4 5 6 7 8 10
9 10 11 13 14 13 16 17 18 19* 11 12 13 14 15 16 17*

16 17 18 19 20 21 22* 20 21 22 23 24 25 26* 18 19 20 21 22 23 24
23 24 25 26 27 29 27 28 29 30 26 27 28 29 30 31
30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
2 3 4 5 6 7 1 2 3 4* 1 2 3 4

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11*
15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18*



22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25*
29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1* 2 3 4 5 6* 1 2 3*

2 3 4 5 8 7 8 10 11 12 13* 4 5 6 7 10
9 10 11 12 13 14 15* 14 15 16 17 18 19 20* 11 12 13 14 15 16 17*

16 17 18 19 20 22 21 22 23 24 25 26 27* 18 19 20 21 22 23 24*
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28
30

01 - Confraternização Universal (Feriado
Nacional) 08 -  Úl�mo dia le�vo do semestre 2022.1 06 - Início do período le�vo 2022.2

02 a 30 - Férias Docentes (29 dias) / Recesso
Escolar 13 a 15 - Recuperação Final

06- Início de solicitação de trancamento de
matrícula e aproveitamento de estudos e de
experiências anteriores

18 - Prazo máximo para entrega de
resultados finais 2022.1 à SRA 15 - Reunião Geral

15 - Prazo máximo para entrega de Plano de
Ensino 2022.2 15 - Empreenday

20 a 22 - Recesso de Carnaval (Ponto
Faculta�vo)

31 - Término de solicitação de trancamento
de matrícula e aproveitamento de estudos e
de experiências anteriores

23 - Conselho de Classe Final
24 - Divulgação dos resultados finais 2022.1
em sistema acadêmico
24/02 a 01/03 -  Período de solicitação de
renovação de matrícula e reintegração ao
curso para 2022.2

08 - Corpus Chris� (Ponto Faculta�vo)

06 - Ponto Faculta�vo 01 - Dia Mundial do Trabalho (Feriado
Nacional) 09- Ponto Faculta�vo

07 - Paixão de Cristo (Feriado Nacional) 09 - Aniversário da Cidade (Feriado
Municipal) 14 - Reunião Geral

01 Dia le�vo 07 Dias le�vos 23 Dias le�vos

00 Sábados le�vos 01 Sábado le�vo 03 Sábados le�vos

Abril/2023 Maio/2023 Junho/2023

1
6 7 9 8 9

21
29 30



10 e 14 - Conselho de Classe Diagnós�co e
Prognós�co

22 - Prazo final para entrega de Relatório de
Estágio Obrigatório

29 - São Pedro Dia do Padroeiro da Cidade
(Feriado Municipal)

21 - Tiradentes (Feriado Nacional 30 - Ponto faculta�vo

02 - Feriado: Independência da Bahia
17/07 a 06/08 - Férias Docentes (20 dias) /
Recesso Escolar

15 - Úl�mo dia le�vo do semestre 2022.2 07 a 08 - Recuperação Final
17/07 a 06/08 - Férias Docentes (20 dias) /
Recesso Escolar

10 - Prazo máximo para entrega de
resultados finais 2022.2 à SRA
11 e 16 - Conselhos de Classe Finais
18 - Dvulgação dos resultados finais 2022.2
no sistema acadêmico
18 a 23 -  Período de solicitação de
renovação de matrícula e reintegração ao
curso para 2023.1
28 - Início do Período Le�vo 2023.1

Dias Le�vos Sábados Le�vos*

19 Dias le�vos 25 Dias le�vos 21 Dias le�vos

02 Sábados le�vos 04 Sábados le�vos 03 Sábados le�vos

12 Dias le�vos 00 Dias le�vos

02 Sábados le�vos 00 Sábados le�vos

Legenda

Férias Recesso (Final de Ano e
Carnaval)

Julho/2023 Agosto/2023

2

D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 1 2 3 4 5

3 4 5 6 7 8* 6 7 8 9 10 11 12
9 10 11 12 13 14 15* 13 14 15 16 17 18 19

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31
30 31

Feriado/Ponto Faculta�vo
com recesso

Início e Término de
Período Le�vo Luto Oficial



Mês Jul/
22

Ago/
22

Set/
22

Out/
22

Nov/
22

Dez/
22

Jan/
23

Fev/
23

Fev/
23

Mar/
23

Abr/
23

Mai/
23

Jun/
23

Jul/
23 Total

Dias
le�vos 100 100 200

1º
semestre 2º semestre

00 09 22 22 23 16 01 07 00 23 19 25 21 12



Documento Digitalizado Público
Calendário Acadêmico 2022 Subsequente - Alterado

Assunto: Calendário Acadêmico 2022 Subsequente - Alterado
Assinado por: Alexandra Oliveira

Tipo do Documento: Diversos
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandra Bomfim de Oliveira, DIRETOR - CD3 - TDF-DDE, em 26/12/2022 10:55:40.

Este documento foi armazenado no SUAP em 26/12/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

539261

f75a03db47

Cópia de documento digital impresso por Anatalia Filha (3012360) em 20/01/2023 17:02.

Página 1 de 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS
 Rodovia BR 101, Km 882, s/n, CEP. 45.995-970 - Caixa Postal 66

 +55 (73) 3665 -1031  – da@teixeira.i�aiano.edu.br

Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio 
Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio 

Curso Técnico em Florestas Integrado ao Ensino Médio 

Minuta - Calendário Acadêmico Le�vo 2022

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 1 2 3 4 5 6 1 2 3*

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 8 9 10*
10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17*
17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 25 26 27* 18 19 20 21 22
24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31 25 27 28 29 30
31

julho/2022 Agosto/2022 Setembro/2022

2
7

24 23 24*
26

04 a 05 -  Jornada Pedagógica 2022 e
Planejamento de Ensino (Etapa I)

07 -  Independência do Brasil (Feriado
Nacional)

02 - Independência do Bahia (Feriado
Estadual)

05 - Prazo máximo para entrega do Plano de
Ensino 2022.1 12 a 16 - Reunião de Pais

05 a 08 - Matrícula para Estudantes
Ingressantes (1ª Chamada)

08 a 10  - Período e solicitação de
transferência interna

23 - Término do período de trancamento de
matrícula (22/08 a 23/09)

14 e 15 - Matrícula para Estudantes
Ingressantes (2ª Chamada)

08 a 17 - férias docentes (10 dias) / Recesso
escolar

21 -  Dia Nacional de Luta da Pessoa com
Deficiência

21 e 22 - Matrícula para Estudantes
Ingressantes (3ª Chamada)

12 a 21 - Período de solicitação de
renovação de matrícula e reintegração ao
curso para 2022

23 a 26 - Luto Oficial

18 e 19 - Jornada pedagógica 2022 (Etapa II) 29 e 30 - III Encontro dos Saberes
18 e 19, 22 e 23 - Período de Nivelamento,
Avaliação Diagnós�ca e Interação



22 - Início do período de trancamento de
matrícula (22/08 a 23/09)
24 - Início do Ano Le�vo 2022

02 -  Finados (Feriado Nacional) 9 - Jogo do Brasil - Copa do Mundo (Ponto
Faculta�vo)

12 - Dia de Nossa Senhora Aparecida  (Feriado
Nacional) 08 a 10 -  V Arvorecer Negro

10 a 13 - Suspensão de a�vidades de
ensino, pesquisa e extensão devido a
COVID-19

15 - Dia do Professor (Ponto Faculta�vo) 14 - Ponto faculta�vo 25 - Natal (Feriado Nacional)
17 a 21 - Reuniões Pedagógicas e Conselhos
Diagnós�co e Prognós�co 2022.1

15 - Proclamação da República  (Feriado
Nacional) 26 a 30 - Recesso de Final de Ano

19 - Reunião Geral 20 - Dia Nacional da Consciência Negra

28 - Dia do Servidor Público (Ponto Faculta�vo)

00 Dias le�vos 07 Dias le�vos 22 Dias le�vos

00 Sábados le�vos 01 Sábado le�vo 03 Sábados le�vos

22 Dias le�vos 22 Dias le�vos 16 Dias le�vos

03 Sábados le�vos 03 Sábados le�vos 02 Sábados le�vos

Outubro/2022 Novembro/2022 Dezembro/2022

2
9

12 15 14 15

28 25

Janeiro/2023 Fevereiro/2023 Março/2023

1

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1* 1 3 4 5* 1 2 3*

2 3 4 5 6 7 8* 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 10
9 10 11 13 14 13 16 17 18 19* 11 12 13 14 15 16 17*

16 17 18 19 20 21 22* 20 21 22 23 24 25 26* 18 19 20 21 22 23 24
23 24 25 26 27 29 27 28 29 30 26 27 28 29 30 31
30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3 4

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11* 5 6 7 8 9 10 11*
15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25* 19 20 21 22 23 24 25*



29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1* 2 3 4 5 6 1 2 3*

2 3 4 5 8 7 8 10 11 12 13* 4 5 6 7 10
9 10 11 12 13 14 15* 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17*

16 17 18 19 20 22 21 22 23 24 25 26 27* 18 19 20 21 22 23 24
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28
30

01 - Confraternização Universal (Feriado
Nacional) 03 - Úl�mo dia le�vo do semestre 2022.1 1 a 3 - Reunião de Pais

02 a 30 - Férias Docentes (29 dias) / Recesso
Escolar

03 - Prazo máximo para entrega de
resultados 2022.1 e Divulgação no sistema
acadêmico

15 - Empreenday

06 - Início do período le�vo 2022.2 15 - Reunião Geral
13 a 17 - Conselho de Classe Diagnós�co e
Prognós�co
27 e 28 - Reunião de Pais
20 a 22 - Recesso de Carnaval (Ponto
Faculta�vo)

08 - Corpus Chris� (Ponto Faculta�vo)

06 - Ponto Faculta�vo 01 - Dia Mundial do Trabalho (Feriado
Nacional) 09 - Ponto Faculta�vo

07 - Paixão de Cristo (Feriado Nacional) 09 - Aniversário da Cidade (Feriado
Municipal) 14 - Reunião Geral

21 - Tiradentes (Feriado Nacional 12 - Prazo final para entrega de Relatório de
Estágio Obrigatório

29 - São Pedro Dia do Padroeiro da Cidade
(Feriado Municipal)
30 - Ponto faculta�vo

01 Dia le�vo 19 Dias le�vos 25 Dias le�vos

00 Sábados le�vos 02 Sábados le�vos 02 Sábados le�vos

19 Dias le�vos 23 Dias le�vos 20 Dias le�vos

02 Sábados le�vos 02 Sábados le�vos 02 Sábados le�vos

Abril/2023 Maio/2023 Junho/2023

1
6 7 9 8 9

21
29 30

Julho/2023 Agosto/2023



D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 1 2 3 4 5

3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31
30 31

2

02 - Feriado: Independência da Bahia 17/07 a 06/08 - Férias Docentes (20 dias) /
Recesso Escolar

06 - Úl�mo dia le�vo 2022 11 a 16 - Conselhos de Classe Finais

10 a 13- Recuperção Final 18 - Dvulgação dos resultados finais 2022 no
sistema acadêmico

14 - Prazo máximo para entrega dos resultados
finais 2022 à SRA

18 a 23 -  Período de solicitação de
renovação de matrícula e reintegração ao
curso para 2023.1

17/07 a 06/08 - Férias Docentes (20 dias) /
Recesso Escolar 28 - Início do Período Le�vo 2023

Dias Le�vos Sábados Le�vos*

00 07 22 22 22 16 01 03 16 25 19 23 20 04

04 Dias le�vos 00 Dias le�vos

00 Sábados le�vos 00 Sábados le�vos

Legenda

Férias Recesso (Final de Ano e
Carnaval)

Mês Jul/2
2

Ago/
22

Set/
22

Out/
22

Nov
/22

Dez/
22

Jan/
23

Fev/
23

Fev/
23

Mar/
23

Abr/
23

Mai/
23

Jun/
23

Jul/
23 Total

Dias
le�vos 93 107 200

Feriado/Ponto Faculta�vo
com recesso

Início e Término de
Período Le�vo Luto Oficial

1º
semestre 2.º sem.



Documento Digitalizado Público
Calendário Acadêmico 2022 Integrado - Alterado

Assunto: Calendário Acadêmico 2022 Integrado - Alterado
Assinado por: Alexandra Oliveira

Tipo do Documento: Diversos
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandra Bomfim de Oliveira, DIRETOR - CD3 - TDF-DDE, em 26/12/2022 10:54:35.

Este documento foi armazenado no SUAP em 26/12/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

539257

b797b1049a

Cópia de documento digital impresso por Anatalia Filha (3012360) em 20/01/2023 17:04.

Página 1 de 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS
 Rodovia BR 101, Km 882, s/n, CEP. 45.995-970 - Caixa Postal 66

 +55 (73) 3665 -1031  – da@teixeira.i�aiano.edu.br

Curso Superior em Engenharia Agronômica
Minuta - Calendário Acadêmico Le�vo 2022

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2

6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9
13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 16
20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 22 23
27 28 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 1 2 3* 1*

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 8 9 10* 2 3 4 5 6 7 8*

Fevereiro/2022 Março/2022 Abril/2022

15
21

Agosto/2022 Setembro/2022 Outubro/2022

7

23 a 25 -  Matrícula dos candidatos Chamada
Regular

1 a 8 -  Matrícula dos candidatos Chamada
Regular

04 a 06 -  Matrícula dos candidatos Lista de
Espera (3ª Chamada)

25 a 28 - Férias Docentes (16 dias) / Recesso
Acadêmico

1 a 12- Férias Docentes (16 dias) / Recesso
Acadêmico

13 a 18 -  Matrícula dos candidatos Lista de
Espera (4ª Chamada)

15 a 17 -  Matrícula dos candidatos Lista de
Espera (1ª Chamada) 15 - Paixão de Cristo (Feriado Nacional)

24 a 28 -  Matrícula dos candidatos Lista de
Espera (2ª Chamada) 21 - Tiradentes (Feriado Nacional)

00 Dias le�vos 00 Dias le�vos 00 Dias le�vos

00 Sábados le�vos 00 Sábados le�vos 00 Sábados le�vos



14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17* 9 10 11 13 14
21 23 24 25 26 27* 18 19 20 21 22 16 17 18 19 20 21 22*
28 29 30 31 25 27 28 29 30 23 24 25 26 27 29

30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 3 4 5* 1 2 3* 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12* 4 5 6 7 8 10 8 9 10 11 12 13 14
13 16 17 18 19* 11 12 13 14 15 16 17* 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26* 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 26 27 28 29 30 31 29 30 31

12 15
22 23 24*

26 28

Novembro/2022 Dezembro/2022 Janeiro/2023

2 1
9

14 15

25

04 a 05 - Jornada Pedagógica 2022 e
Planejamento de Ensino (Etapa I)

07 -  Independência do Brasil (Feriado
Nacional)

05 - Prazo máximo para entrega do Plano de
Ensino 2022.1

23 - Término de solicitação de trancamento
de matrícula e aproveitamento de estudos e
de experiências anteriores (22/08 a 23/09)

12 - Dia de Nossa Senhora Aparecida
(Feriado Nacional)

08 a 10 - Período de solicitação de transferência
interna.

21 -  Dia Nacional de Luta da Pessoa com
Deficiência 15 - Dia do Professor (Ponto Faculta�vo)

08 a 17 - férias docentes (10 dias) / Recesso
Acadêmico 23 a 26 - Luto Oficial 17 a 21 - Reuniões Pedagógicas e de

Colegiado de Curso 2022.1
12 a 21 - Período de solicitação de
renovação de matrícula e reintegração ao curso
para 2022

29 e 30 - III Encontro dos Saberes 19 - Reunião Geral      

18 e 19 - Jornada Pedagógica 2022 (Etapa II)
Período de Nivelamento, Avaliação Diagnós�ca e
Interação

28 - Dia do Servidor Público (Ponto
Faculta�vo)

22 - Início do Semestre Le�vo 2022.1 - Aula
Inaugural
22 - Início de solicitação de trancamento de
matrícula e aproveitamento de estudos e de
experiências anteriores (22/08 a 23/09)

09 Dias le�vos 22 Dias le�vos 22 Dias le�vos

01 Sábado le�vo 03 Sábados le�vos 03 Sábados le�vos



02 -  Finados (Feriado Nacional) 09 - Jogo do Brasil Copa do Mundo (Ponto
Faculta�vo)

01 - Confraternização Universal (Feriado
Nacional)

08 a 10 -  V Arvorecer Negro 10 a 13 - Suspensão de a�vidades de ensino,
pesquisa e extensão devido a COVID-19

02 a 30 - Férias Docentes (29 dias) /
Recesso Acadêmico

14 - Ponto Faculta�vo 25 - Natal (Feriado Nacional)
15 - Proclamação da República  (Feriado
Nacional) 26 a 30 - Recesso de Final de Ano

20 - Dia Nacional da Consciência Negra

08-  Úl�mo dia le�vo do semestre 2022.1 06 - Início do período le�vo 2022.2 06 - Ponto Faculta�vo

13 a 15 - Recuperação Final
06 - Início de solicitação de trancamento de
matrícula e aproveitamento de estudos e de
experiências anteriores

07 - Paixão de Cristo (Feriado Nacional)

18 - Prazo máximo para entrega de resultados
finais 2022.1 à SRA 15 - Reunião Geral 10 e 14 -  Reuniões Pedagógicas e de

Colegiado de Curso 2022.2

15 - Prazo máximo para entrega do Plano de
Ensino 2022.2

31 - Término de solicitação de trancamento
de matrícula e aproveitamento de estudos e
de experiências anteriores

21 - Tiradentes (Feriado Nacional)

24 - Divulgação dos resultados finais 2022.1 em
sistema acadêmico
24/02 a 01/03 -  Período de solicitação de
renovação de matrícula e reintegração ao curso
para 2022.2

23 Dias le�vos 16 Dias le�vos 01 Dia le�vo

04 Sábados le�vos 02 Sábados le�vos 00 Sábados le�vos

Fevereiro/2023 Março/2023 Abril/2023

6 7

21

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 1 2 3 4 1*

5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11* 2 3 4 5 8
12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18* 9 10 11 12 13 14 15*
19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25* 16 17 18 19 20 22
26 27 28 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30



20 a 22 - Recesso de Carnaval (Ponto Faculta�vo)

01 - Dia Mundial do Trabalho (Feriado Nacional) 08 - Corpus Chris� (Ponto Faculta�vo) 02 - Feriado: Independência da Bahia
09 - Aniversário da Cidade (Feriado Municipal) 09 - Ponto Faculta�vo 15 - Úl�mo dia le�vo do semestre 2022.2

14 - Reunião Geral 17/07 a 06/08 - Férias Docentes (20 dias) /
Recesso Acadêmico

29 - São Pedro Dia do Padroeiro da Cidade
(Feriado Municipal)
30 - Ponto faculta�vo

17/07 a 06/08 - Férias Docentes (20 dias) /
Recesso Acadêmico 07- Independência do Brasil

07 Dias le�vos 23 Dias le�vos 19 Dias le�vos

01 Sábado le�vo 03 Sábados le�vos 02 Sábados le�vos

25 Dias le�vos 21 Dias le�vos 12 Dias le�vos

04 Sábados le�vos 03 Sábados le�vos 00 Sábados le�vos

Maio/2023 Junho/2023 Julho/2023

1
9 8 9 2

29 30

Agosto/2023 Setembro/2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
2 3 4 5 6* 1 2 3* 1

7 8 10 11 12 13* 4 5 6 7 10* 3 4 5 6 7 8*
14 15 16 17 18 19 20* 11 12 13 14 15 16 17* 9 10 11 12 13 14 15*
21 22 23 24 25 26 27* 18 19 20 21 22 23 24* 16 17 18 19 20 21 22
28 29 30 31 25 26 27 28 23 24 25 26 27 28 29

30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 1 2

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9
13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30



07 a 11 - Recuperação Final 21 -  Dia Nacional de Luta da Pessoa com
Deficiência

14 - Prazo máximo para entrega de resultados
finais 2022.2 à SRA 22 - Colação de Grau

16 - Dvulgação dos resultados finais 2022.2 no
sistema acadêmico
16 a 23 -  Período de solicitação de
renovação de matrícula e reintegração ao curso
para 2023.1
21 a 26 - Período de solicitação de colação de
grau e diploma
28 - Início do Período Le�vo 2023.1 e Aula
Inaugural

09 22 22 23 16 01 07 00 23 19 25 21 12 00

00 Dias le�vos 00 Dias le�vos

00 Sábados le�vos 00 Sábados le�vos

Legenda

Dias Le�vos Início e Término de
Período Le�vo Sábados Le�vos* Férias Luto Oficial Recesso (Final de Ano e

Carnaval)

Mês

Fev,
Mar

e
Abr/

22

Ago/
22

Set/
22

Out/
22

Nov/
22

Dez/
22

Jan/
23

Fev/
23

Fev/
23

Mar/
23

Abr/
23

Mai/
23

Jun/
23

Jul/
23

Ago/
23 Total

Dias
le�vos 00 100 100 200

Feriado/Ponto Faculta�vo
com recesso

1º
semestre 2º semestre



Documento Digitalizado Público
Calendário Acadêmico 2022 Superior - Alterado

Assunto: Calendário Acadêmico 2022 Superior - Alterado
Assinado por: Alexandra Oliveira

Tipo do Documento: Diversos
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandra Bomfim de Oliveira, DIRETOR - CD3 - TDF-DDE, em 26/12/2022 10:57:01.

Este documento foi armazenado no SUAP em 26/12/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

539262

850e9eed04

Cópia de documento digital impresso por Anatalia Filha (3012360) em 20/01/2023 17:05.

Página 1 de 1


	Documento assinado eletronicamente por:

